Работа выполнена при поддержке республиканского фонда фундаментальных исследований по теме «Культура Полоцка и Полоцкого региона в контексте европейской культуры: история и современность в комплексном рассмотрении».

#### ЛИТЕРАТУРА

1. Messenius, J. *Scondia illustrata, seu chronologia de rebus Sueciae potissimum; deinde regnorum etiam adjacentium in quantum illius conducit cognitioni, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab anno Christi MDLX ad MDLXVIII gestis* / J. Messenius. – Stockholmia, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCII. – Т. VI. – 59 p.
2. Messenius, J. *Scondia illustrata, seu chronologia de rebus Venedarum borealium, ad Scondiam jure pertinentium, scilicet Finno- rum, Livonum, et Curlandorum, ab ipso ferme orbis diluvio, ad annum Christi MDCXXVIII gestis* / J. Messenius. – Stockholmia, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCII. – Т. X. – 44 p.
3. Messenius, J. *Scondia illustrata, seu chronologia de rebus Sueciae potissimum; deinde regnorum etiam adjacentium in quantum illius conducit cognitioni, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab anno Christi MDLXVIII ad MDXCII gestis* / J. Messenius. – Stockholmia, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCII. – Т. VII. – 104 p.
4. Messenius, J. *Scondia illustrata, seu chronologia de rebus Scondiae, hoc est, Sueciae, Daniae, Norvegiae, atque Islandiae, Gronlandiaeque, tam Ecclesiasticis quam Politicis; a mundi Cataclysmo, usque annum Christi MDCXII gestis* / J. Messenius. – Stockholmia, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCC. – Т. I. – 98 p.
5. Messenius, J. *Scondia illustrata, seu chronologia de rebus Sueciae potissimum; deinde regnorum etiam adjacentium in quantum illius conducit cognitioni, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab anno Christi MCL ad MCCCXX gestis* / J. Messenius. – Stockholmia, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCC. – Т. II. – 96 p.
6. Messenius, J. *Scondia illustrata, seu chronologia de rebus Sueciae potissimum; deinde regnorum etiam adjacentium in quantum illius conducit cognitioni, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab anno Christi MCCCXX ad MCDXLVIII gestis* / J. Messenius. – Stockholmia, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCC. – Т. III. – 79 p.

<sup>8</sup> Стефан Баторий (1533 – 1586) – польский король (с 1575) и великий князь литовский (1576 – 1586), сын Иштвана IV, воеводы Трансильвании.

7. Messenius, J. Scandia illustrata, seu chronologia de rebus Sueciae potissimum; deinde regnorum etiam adjacentium in quantum illius conducit cognitioni, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab anno Christi MCDXLVIII ad MDXX gestis / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCC. – T. IV. – 100 p.
8. Messenius, J. Scandia illustrata, seu chronologia de rebus Sueciae potissimum; deinde regnorum etiam adjacentium in quantum illius conducit cognitioni, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab anno Christi MDXX ad MDLX gestis / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCC. – T. V. – 120 p.
9. Messenius, J. Scandia illustrata, seu chronologia de rebus Scandiae, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ab Anno Christi MDXCII ad MDCXII gestis. Inter potentissimos reges Sueciae Sigismundum & Carolum, gestis / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCC. – T. VIII. – 116 p.
10. Messenius, J. Scandia illustrata, historiam sanctorum & praesulum sive praelustrum hominum Scandiae conversionem sibi vendicantium. Complectens / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCIII. – T. IX. – 82 p.
11. Messenius, J. Scandiae illustratae, volumen secundum Analectorum Scandiorum. Liber primus sive Apologia historiae Svecanae. Magnam partem historiae Ethnicae Regnorum borealium, complectens: quam ab Orbis diluvio & anno Mundi MDCLVL ad salutis humanae DCCC fideliter compilavit Kajanburgi / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCIII. – T. XI. – 44 p.
12. Messenius, J. Scandiae illustratae, volumen secundum Analectorum Scandiorum. Liber secundus sive Apologia historiae Svecanae: quae veterum quorundam hallucinationes. Chronographorum manifestat & confutat; atqui synceras reliquorum confirmat assertiones, simulque Veram gentis commemorat Historiam, ab Anno Christi DCCC usque MCDXLVIII opera et studio / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCIII. – T. XII. – 260 p.
13. Messenius, J. Censura de historia Scandiae, per alios scripta olim & nuper autores; horum prodens, & explodens plus quam sexcentos errores; his Sincerus regum Scandicorum catalogus, & chronographorum Elenchus, accesserunt / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCIV. – T. XIII. – 87 p.
14. Messenius, J. Epitome Scandiae illustratae, sive Chronologia quaedam brevis, de rebus gestis Sueciae, Daniae & Norvegiae, tam Ecclesiasticis quam Politicis; ex XIV tomis aliundeque compilata, & a diluvio inchoata; sed anno Christi MDCXVI / J. Messenius. – Stockholmae, literis Olavi Enaei, anno Christi MDCCV. – T. XIV – XV. – 156 p.
15. Белы, А. Хроніка «Белай Русі». Нарыс гісторыі адной геаграфічнай назвы / А. Белы. – Мінск: Энцыклапедыст, 2000. – 238 с.
16. Латышонак, А. Нацыянальнасць – Беларусь / А. Латышонак; Інстытут Беларусістыкі, 2009. – 558 с.
17. Навіцьян, Г. Князь, які «прішэль і-заморья»: гіпотэза паходжанья Рагвалода / Г. Навіцьян // АРСНЕ. – № 9(49). – 2006. – С. 137 – 142.
18. Вялікае княства Літоўскае: энцыкл.: у 2 т. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў (гал. рэд.) [і інш.]; маст. З.Э. Герасімовіч. – Мінск: БелЭн, 2005. – Т. 1: Абаленскі – Кадэцья. – 688 с.
19. Вялікае княства Літоўскае: энцыкл.: у 2 т. / рэдкал.: Г.П. Пашкоў (гал. рэд.) [і інш.]; маст. З.Э. Герасімовіч. – Мінск: БелЭн, 2006. – Т. 2: Кадэцкі корпус – Яцкевіч. – 792 с.